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przedyskutuje z krajam i EWG środki, za pom ocą których m ożna by znieść w y 
jątkow e funkcje sterlinga. W odpow iedzi W spólny R ynek w yraził zadow olenie z tej 
deklaracji. W arto jeszcze zaznaczyć, iż H eath — potw ierdzając ośw iadczenie R ip
pona w  Izbie Gmin dnia 10 VI 1971 r. — podkreślił, że rząd brytyjski n ie  przyjął 
żadnych zobowiązań odnośnie do środków, które zastosuje, i okresu, w  którym  
zlikw iduje się dotychczasową rolę fu n ta 35.

Spotkanie paryskie nie tylko um ożliw iło polubow ne załatw ien ie spraw y fun 
ta, ale i przezw yciężenie w  krótkim  term inie innych trudności w  rokowaniach. 
Praktycznie, zasadnicze negocjacje zakończyły się  posiedzeniem  przedstaw icieli EWG 
i W. B rytanii w  dniach 2 1 - 2 3  VI 1971 r. Bo zam knięciu  obrad m in ister Schum an
— zw racając się do Rippona — pow iedział: „Nie siedzę obok negocjatora, ale  
obok członka w spólnoty europejskiej”. M inister Scheel dnia 23 VI 1971 r. ośw iad
czył: „Poczyniliśm y dzisiaj krok o historycznym  znaczeniu”. R ów nie optym istyczne  
były w ypow iedzi Rippona, który m. in. pow iedział, iż datę faktycznego porozum ie
nia m iędzy W. Brytanią a EWG narody i kraje europejskie uznają za początek  
„w iększej stabilizacji, szybszego postępu i w iększego dobrobytu” 36.

III ZJAZD NIEMIECKIEJ PARTII KOM UNISTYCZNEJ (DKP)

W dniach od 2 do 4 listopada 1973 r. obradow ał w  Ham burgu III Zjazd N ie
m ieckiej P artii K om unistycznej (Deutsche K om m unis t ische  P arte i  — DKP),  który  
dokonał podsum owania ponad 5-letniego okresu działalności D K P  w  N iem ieckiej 
R epublice Federalnej.

D nia 26 w rześnia 1968 r. na konferencji prasow ej w e  Frankfurcie nad M enem  
podano oficja ln ie  do w iadom ości, że poprzedniego dnia zostało utw orzone w  NRF  
now e stronnictw o polityczne — N iem iecka Partia K om unistyczna. Na czele jej 
tym czasow ego, 5-osobow ego kom itetu stan ął Kurt Bachm ann >. D nia 12 październi
ka  1968 r. kom itet oznajm ił o pow zięciu  decyzji zw ołania pierw szej konferencji f e 
deralnej D K P  do m iejscow ości Offenbach k. Frankfurtu na dzień 27 tegoż m ie
siąca. W tym  czasie now a partia liczyła już 6 tys. członków, 10 k om itetów  krajo
w ych, 123 pow iatow ych, 220 dzielnicow ych i 40 zakładow ych 2.

Do trudności i n iebezpieczeństw , jak ie w yraźnie zarysow ały się w  tym  p ierw 
szym  okresie organizacyjnym , zaliczyć należy przede w szystkim , fakt, że w yrok  
Trybunału K onstytucyjnego, delegalizujący w  1956 r. K om unistyczną Partię N ie
m iec (KPD), w isia ł jak „m iecz D em oklesa” rów nież nad DKP. Także zachodnio- 
niem ieccy socjaldem okraci, m im o w ielu  propozycji, nie w ykazyw ali zainteresow a
nia w spółpracą z now ą partią, zachow ując zresztą taką postaw ę po dziś. N ato
m iast od początku dobrze u łożyły się stosunki ze zw iązkam i zaw odow ym i, w  sze 
regach których aktyw nie działa w ielu  członków  D KP.

N a I Zjeździe w  Essen ( 12- 13  IV  1969 r.) D K P  przedstaw iła już konkretny

ss United K ingdom, ss. 32 - 33.
36 Archiv, s. 16357.
1 J. S o b c z a k ,  Niem iecka Partia K om unistyczna (DKP). „Przegląd Zachodni” nr 3/1969, 

ss. 172 - 187.
2 Por. jw ., s. 176.

Zbigniew  Mazur
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program i propozycje. K om isje, program owa i statutow a, które w cześniej ogłosiły  
sw oje projekty, otrzym ały — jak podał w  referacie IK. Bachmann — 1086 listów  
z w nioskam i popraw ek i uzupełnień, co św iadczyło o żyw ym  i szerokim  zaintereso
w aniu założeniam i ideologicznym i oraz statutem  p a r tii3. G łów nym  celem  DKP,  jak  
stw ierdził K. Bachm ann jeszcze przed Zjazdem, jest socjalistyczne przekształcenie  
społeczeństw a zachodnion iem ieck iego4.

Na Z jeździe w  Essen 22-tysięczną rzeszę członków  D K P  reprezentow ało 779 de
legatów  z praw em  głosu i 215 — z głosem  doradczym (spośród ogółu delegatów, 
867 było członkam i zw iązków  zawodowych). W obradach brały także udział d ele
gacje 20 partii k om unistyczn ych5. Zjazd uchw alił statut i program D K P  oraz w y 
brał 85-osobowy Zarząd z K. Bachm annem  jako przew odniczącym  i Herbertem  
M iesem jako zastępcą przew odniczącego8.

Mimo różnorodnych trudności i n iesprzyjających w arunków  (członkowie D K P  
są niejednokrotnie szykanow ani w  sw oich m iejscach pracy i zam ieszkania)7, D K P  
m ogła w ykazać się  na sw oim  II Zjeździe w  D usseldorfie (25 -  28 X I 1971 r.) n iem a
łym  dorobkiem , a także w zrostem  liczby członków  do 33 400, skupionych w  408 
grupach zakładow ych, 871 grupach osiedlow ych i 23 w  szkołach w y ższy ch 8. W edług 
stanu na dzień 1 X I 1971 r., grupy te  w ydaw ały  326 gazet zakładow ych, zaś w  26 
radach m iast i  gm in zasiadali przedstaw iciele D K P 9.

Na Zjazd do D usseldorfu przybyło  606 delegatów  z praw em  głosu, 245 z głosem  
doradczym, 100 gości z NRF, 180 dziennikarzy, delegacje 20 bratnich partii kom u
n istycznych 10. D elegacji Polskiej Zjednoczonej P artii Robotniczej przew odniczył 
sekretarz K om itetu  Centralnego Stan isław  K ania, który w  trzecim  dniu obrad 
spotkał się z aktyw em  D KP,  członkam i rad zakładow ych i m ężam i zaufania przed
siębiorstw  przem ysłow ych niektórych m iast Zagłębia Ruhry (Duisburg, Essen, Bot- 
tro p )lł.

W okresie intensyw nych przygotow ań do Zjazdu, cztery m iesiące przed jego  
term inem , ogłoszono 44 tezy program owe, które podano do ogólnej dyskusji. Za
w ierały  one m. in. postu laty ratyfikacji układów  N RF z ZSRR i PRL, żądania 
zaham ow ania zbrojeń i m iędzynarodow o-praw nego uznania NRD 12. N aczelne hasła  
Zjazdu brzmiały: „D KP  — przeciw  w ielk iem u k apita łow i” oraz „Pokój, postęp, 
socjalizm ” 18. Stanow iły  też one m yśl przew odnią referatu K. Bachm anna, form u
łującego m. in. szeroki program  reform  socjalnych, w ychodzących naprzeciw  słusz-

* Einig handeln im  K am pf. „N eues D eutschland” z 13 IV 1969.
* Por. jw. przyp. 1.
5 Por. jw ., przyp. 1, s. 183.
* Erster Parteitag der DKP In Essen. „Stuttgarter Z eitung” z 14 IV 1969.
7 G. W a l l r a f f ,  Trzynaście niepożądanych reportaży. Poznań 1973.
* Wed er Probleme noch W iderspriiche. A u f dem  DKP  — Parteitag w ird Geschlossenheit 

dem onstriert. „T agessp iegel” z 27 X I 1971.
* Por. jw ., przyp. 8.
11 H eute beginnt der Parteitag der Deutschen K om m unistischen Parte i. Grussschreiben 

des ZK  der SED (Berelts iiber 20 Delegation von Bruderpartelen eingetroffen). A. Pelsche 
le ltet KPd Su-Delegation. „N eues D eutschland” z 25 X I 1971.

11 Zjazd DKP uchw alił tezy  programowe. P ostulaty szybkiej ra ty fika c ji układów. Tow. 
St. Kania spotkał się z  a k tyw em  p a rty jn ym  Zagłębia Ruhry. „Trybuna Ludu” z 29 X I 1971. 

“ DKP — przed II Zjazdem . W yw iad tow. K urta  Bachmanna. „Trybuna Ludu” z 18 X I
1971.

>* Die StUrke der DKP ist ihre W eltanschauung. Parteitag In Dusseldorf. N icht Refor- 
m en sondern ,,antim onopolistische U m w i i l z u n g „Frankfurter R undschau” z 24 XI 1971.
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nym  żądaniom zachodnioniem ieckiej klasy robotniczej 14. Zjazd zatw ierdził 44 tezy  
programowe, uchw alił M anifest do ludzi pracy R epublik i Federalnej  i dokonał w y 
boru now ego 91-osobowego Zarządu partii. Przewodniczącym  15-osobowego pre
zydium  D K P  zastał ponow nie K. Bachmainm, a jego zastępcą H. M ieś. Pow ołano  
rów nież 7-osobow y sekretariat z H. M iesem i Herm annem Gautierem  na c z e le ls. 
Byłego przew odniczącego zdelegalizow anej w  1956 r. K PD  (K om unistycznej Partii 
Niem iec) M axa Reimanma w ybrano honorow ym  przew odniczącym  N iem ieckiej 
Partii K om u n istyczn ej16. Zjazd był dem onstracją jedności i zw artości partii. Od
byw ał się w  czasie w ielk iego strajku zw iązku m etalow ców , którego przedstaw iciele  
zostali ow acyjnie pow itani w trzecim  dniu obrad. Zebrani w ysła li także telegram  
solidarnościow y do strajkujących 17.

W m inionych dwóch latach D K P  rozw inęła szczególnie żyw ą działalność, w  
w yniku której n ie  tylko wzrosła liczba członków  partii do blisko 40 tys., a le  za
razem  podniósł się  jej prestiż jako przedstaw icielki k lasy robotniczej w  społeczeń
stw ie kapitalistycznego państwa. W ciągu tych lat m ożna w yróżnić k ilka faz spe
cjalnej aktyw ności DKP.  P ierw szy przypada na okres bezpośrednio poprzedzający  
debatę ratyfikacyjną nad układam i NRF z ZSRR i PRL na forum  Bundestagu  
w  m aju 1972 r. Zorganizowano w tedy szereg akcji protestacyjnych przeciw ko „zim 
nej w ojn ie” i przeciwnikom  ratyfikacji w spom nianych układów. Odbył się m. in. 
w ielk i w iec D K P  w  M annheim z udziałem  gości zagranicznych, a w  ponad 50 m ia
stach NRF — różnego rodzaju spotkania i im prezy popierające ra tyfikację uk ła
dów. Do tej kam panii w łączyły  się rów nież bardzo aktyw nie zw iązki za w o d o w e18.

Następną akcją D K P  były w ybory do Bundestagu  w  listopadzie 1972 r. Zarząd 
na posiedzeniu w  dniach 24 -  25 czerwca 1972 r. w  D usseldorfie postanow ił, iż D K P  
w eźm ie udział w  wyborach po raz pierw szy jako sam odzielna p a r tia 19 (w  1969 r. 
kom uniści g łosow ali na listę  ADF — A ktion  D em okratischer Forschung — unię  
w yborczą D K P , DFU, SDAJ,  organizacji studenckich, kobiecych i in n ych )20.

N iem iecka Partia K om unistyczna przystępow ała do w yborów  z szerokim  pro
gram em  refoirm w ew nętrznych, zw łaszcza w  zakresie ośw iaty praw  socjalnych, 
praw  dla m łodzieży i kobiet. W sposób w yrazisty sform ułow ała też sw oje postulaty  
zm ierzające m. in. do ograniczenia roli koncernów , zm niejszenia w ydatków  zbroje
niow ych, podniesienie zarobków  i r e n t21. B yło jasne, że D K P  nie otrzym a w ym a
ganej ilości głosów, aby w ejść do Bundestagu,  jednak liczba 114 tys. głosów  u zy-

” Der ktim pferischen Tradltion folgend. Vom  25. bis 28. N ovem ber Parteitag der DKP  
in Dusseldorf. „Die Tat” z 27 XI 1971.

15 „Mit der DKP muss man rechnen”. Parteitag beendet. Gemeinsame Interessen m it 
SPD erneut betont. „Frankfurter Rundschau” z 29 X I 1971.

łB Por. przyp. 17.
17 DKP m acht SPD ein neues Angebot. Parteitag m it S treikenden  solidarisch. R eim ann  

Ehrenvorsitzender. „Frankfurter Rundschau” z 26 XI 1971.
18 K am pf ansage an die kalten Krieger  — Stoppt Barzel, Strauss und CO! „Die T at” 

z 1 IV 1972.
19 Was hat das m it M arx zu tun. Die deutschen K om m unisten  verfangen sich in  un - 

lósbaren W iderspruchen. „V orw arts” z 6 VII 1972.
K om uniści NRF będą glosować na kandydatów  ADF. „Trybuna Ludu” z 16 VII 1969.

21 Alles fiir das Volk  — kontra Grosskapital! Fiir sozialen F ortschritt, D em okratie und  
Frieden! Macht die DKP stark! WUhlt DKPl „D eutsche V olkszeitung” z 19 X  1972.

2. D z i a ł a l n o ś ć  D K P  m i ę d z y  II i III Z j a z d e m
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skanych w  w yborach św iadczy o poparciu szerokiej grupy obyw ateli NRF spoza 
szeregów  D K P  22.

Partia odniosła też w  ostatnim  okresie znaczące sukcesy w  wyborach kom u
nalnych; np. do rady m iejskiej w  N orym bergii w ybrany został kom unista Herbert 
Stiefvater, a do parlam entu m iasta Fiirth — Werner R ie d e l23. W w yborach kom u
nalnych w  Marburgu kom uniści otrzym ali 5,3% 24 głosów , przede w szystk im  ludzi 
m łodych, studentów  i robotników. N ależy tu podkreślić, że D K P  jest w  ogóle partią  
bardzo młodą; średni w iek  jej członków  n ie  przekracza 38 lat.

D uże ożyw ien ie D K P  w yw ołała  w izyta  Leonida Breżniew a w N RF w  m aju  
1973 r. Spotkanie sekretarza generalnego KPZR z grupą kom unistów  zachodnio
niem ieckich z K. Bachm annem  na czele n iew ątp liw ie w zm ocniło i podniosło pre
stiż D K P  w  społeczeństw ie N R F 25. Trzeba bow iem  pam iętać, że N iem ieckiej Partii 
K om unistycznej zagraża sta le  w idm o zakazu działania — jako kontynuatorce zde
legalizow anej KPD .  W ielokrotnie w  prasie NRF pojaw iały się  różne rozw ażania  
na ten tem at, a nieraz naw et żądania delegalizacji D K P  jako iorganizacji o celach  
rzekom o sprzecznych z U staw ą Zasadniczą. Opinię tę potw ierdził bański m inister 
spraw  w ew nętrznych  H ans-D ietrich G enscher 28.

Coraz częściej też członkow ie legalnej przecież partii są w NRF jaw nie dyskry
m inow ani. Sprawy na tym  tle  w yrosłe w ielokrotnie kończyły się w  sądzie, przy 
czym  w yroki były  jednoznacznie kom unistów  krzyw dzące; otrzym yw ali oni np. za
kaz w ykonyw ania sw ojego zawodu urzędnika czy nauczyciela 27.

Basdzo znam ienna była spraw a kom unisty V olkera Goetza. Został on m iano
w an y  przez socjaldem okratycznego m inistra spraw iedliw ości w  D usseldorfie D ie- 
thera P ossera sędzią w  Północnej N adrenii—W estfalii, co w yw ołało  natychm iasto
w y sprzeciw  opozycji CDU.  W w yniku sporów i dyskusji w ydano orzeczenie zabra
niające G oetzowi w ykonyw ania zawodu. Jako uzasadnienie podano, że członek  
D K P  n ie  m oże być obiektyw nym  sędzią 2S. Przeciw ko tem u w yrokow i, jak i w  ogóle  
przepisow i o  zakazie w ykonyw ania zawodu, stosow anego przede w szystkim  wobec 
kom unistów , protestuje w iele  osobistości w  NRF spoza szeregów  DKP.

Charakterystycznym  elem entem  działalności D K P  jest organizowany od kilku  
la t na początku stycznia Tydzień N iem ieckiej Partii K om unistycznej (W oche der  
DKP).  W jego ram ach odbyw ają się spotkania pod hasłem  „Lenin — Liebknecht —

“  Tagung des DKP — Partelvorstandes. R eferat iiber die Lage nach den Bundestags- 
wahlen und die nćtchsten A ufgaben der Partei. „N eues D eutschland” z 3 XII 1972.

2> DKP in den S tadtrdten  von NUrnberg und Filrth. „N eues D eutschland” z IS VI 1972.
Marburg — DKP 5,3% V olksfronterfolgę. „R heinischer M erkur” z 27 X 1972.

25 Verfassungsschutz: Verbotene KPD und DKP sind indentisch. „D ie W elt” z 29 V 1973.
2" Por. jw ., przyp. 25; B undesregierung: Die DKP hat verfassungsfeindliche Ziele. „Frank

furter A llgem eine Zeitung” z 24 III 1973; Mit V erfassungsfeinden gibt es keine K oexistenz. 
„Die W elt” z 26 VII 1973; DKP  — eine ,,revolutionare K am pfpartei". Bonn gegenuber Ver- 
fassungsfeinden untłitig. „R heinischer M erkur” z 12 V 1972.

27 B ekenntnis zur DKP m it B eam terpflichten  \invereinbar Vcrw altungsgerlcht Bremen  
zur B erufung in den Staatsdienst. „Die W elt” z 3 I 1973; K om m untsten  Verfolgungen w erden  
in der BRD w eiter fortgesetzt. Bremer Gericht bestiitigt B erufsverbote fiir  DKP — M itglleder. 
„N eues D eutsch land” z 4 I 1973; W arum  DKP  — M itglted Holzer n icht Beam ter werden  
kann. Verw altungsgericht Brem en sprlcht von streitbarer D emokratle (Aus der Begriindung  
des Urteils). „Frankfurter A llgem eine Z eitung” z 15 XII 1972; DKP — M itglleder ais Hoch- 
schullehrer. „Frankfurter A llgem eine Z eitung” z 28 IV 1972.

2» Ein K om m unist ais R ichter in Nordrhein  — W estfalen. Der Fali V olker Goetz. „Neue 
Zureher Z eitung” z 29 VII 1973; W enn ein K om m unist R ichter w erden w ill. N ordrhein  — 
W estfalens. CDU m acht einen RoutinefaU zur Staatsaffdre. „Frankfurter Rundschau” z 25 VII 
1973; Gericht enscheidet gegen DKP  — M itglied. In aller Regel ais Beam ter ungeeignet. 
Expertise des Bundesinnenm inisterium s. „Frankfurter A llgem eine Z eitung” z 31 VII 1973; 
DKP-Funktiondr Gotz ais R ichter entgttltig abgelehnt. „Die W elt” z 19 IX 1973.
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L uxem burg”; om aw ia się na nich aktualne problem y działalności partii. W 1970 r. 
głów nym  tem atem  spotkań, odbyw ających się w  Bottrop, w  sercu Zagłębia Ruhry, 
była rola D K P  w  życiu klasy robotniczej N R F 29. W 1971 r. spotkania takie odbyły  
się rów nież w  Zagłębiu Ruhry, przy czym zapoczątkow ały one kam panię przed 
w yboram i krajow ym i w  N adrenii—P ala ty n a c ie30. W  roku następnym  w  trakcie 
tego rodzaju im prez, zorganizow anych w  Saarbrucken, form ułow ano przede w szy 
stkim  postulaty ratyfikacji układów  z ZSRR i PRL i domagano się uw olnienia  
A ngeli D evis 81, a w  1973 r. w e Frakfurcie nad M enem dem onstrowano solidarność 
z W ietnam em 32. Spotkania te  z jednej strony jednoczą w szystk ich  członków  partii,, 
z drugiej zaś —  stanow ią okazję dla sym patyków  D K P  zapoznania się z jej pro
gram em  i działalnością.

Na długo przed term inem  III Zjazdu D K P  mogła odnotow ać szereg zjaw isk, 
dowodzących jej dalszego rozwoju i w zrostu znaczenia. W marcu 1973 r. Zarząd 
D K P  postanow ił przekształcić organ partii tygodnik „Unsere Z eit” na dziennik, co 
przy sta łym  spadku liczby i nakładów  gazet w  N RF św iadczy o sile  i żyw otności 
D K P  ss. P ierw szy num er dziennika ukazał się 1 października 1973 r. w  nakładzie 
75 tys. egzem p larzy34. Jeszcze w e w rześniu, w  tzw . num erze zerow ym  „Unsere 
Z eit”, członkow ie prezydium  D K P  i redakcji przedstaw ili najw ażniejsze zadania  
dziennika, sprow adzające się m. in. do podaw ania w yczerpujących inform acji
o problem ach robotniczych, zagadnieniach polityki zagranicznej, spraw ach m łodzie
ży i studentów , o kw estiach polityk i ośw iatow ej i k u ltu ra ln ej35.

Dokładny term in i program III Zjazdu podano na dziew iątym  posiedzeniu Za
rządu D K P  (29 - 30 IX  1973). Poniew aż dotychczasow y przew odniczący partii 
K. Bachm ann zrezygnow ał — ze w zględu na  stan zdrowia — z ponownego kandy
dow ania na to stanow isko, Zarząd postanow ił w ysunąć kandydaturę H. M ięsa na 
przew odniczącego D KP,  a H erm ana G autiera na jego za stęp cę36.

W trakcie przygotow ań do Zjazdu zorganizow ano m. in. liczne akcje solidar
nościow e z narodem  chilijskim . W w yw iadzie udzielonym  korespondentow i „Try
buny Ludu” przed Zjazdem przew odniczący D K P  zw rócił uw agę na tradycyjną  
przyjaźń m iędzy niem ieckim i i polskim i kom unistam i. [. . . ]  D K P  dąży do tego, aby 
dobry k lasow y stosunek robotników  N RF do państw  socjalistycznych, do Polskiej 
R zeczypospolitej Ludowej, uczynić spraw ą robotników  w  R epublice Federalnej” 37. 
Dnia 2 listopada 1973 r. w  now oczesnym  Centrum K ongresow ym  Hamburga roz-

!s Jetzt muss sich das Volk zu  W ort melden. K. Bachmann auf Lenin  — Liebknecht — 
Luxem burg T reffen  der DKP. „N eues D eutschland” z 19 I 1970.

50 Traditionelle LLL-Feier. A u fta k t der „W ocfie der DKP" in Mainz. Sow jetlsche Delega
tion sturm lsch begritsst. „Die Tat” z 23 I 1971.

“ LL L -T re ffen  der DKP in Saarbrttcken. „Die T at” z 22 I 1972.
M .Eindrucksvolles B ekenntnis zu  Lenin  — Liebnecht und Luxem burg. TraditioneU.es 

T reffen  der DKP in FrankfurtlM ain. „N eues D eutschland" z 14 I 1973.
M DKP beschliesst eine Tageszeitung. Ab Herbst dieses Jahres. M obilisierendes E ingreifen  

in K lassenkam pf. „Frankfurte A llgem eine Z eitung” z 13 III 1973.
31 Tageszeitung der DKP  „Unsere Zeit” erschienen. „N eues D eutschland” z 2 X  1973.
“  Eine Tageszeitung und ihr Programm. W erbeaktion m it der N ullnum m er der UZ  

in September. „Die Tat” z 1 IX 1973.
■w Vorbereitung des DKP — Parteitages. „N eues Deutschland" z 10 X 1973. 
w Przygotowania do Z jazdu N iem ieckiej Partii K om unistycznej. W ywiad przewodniczą-  

cego DKP K. Bachmanna. „Trybuna Ludu” z 28 X  1973.

3. III Z j a z d D K P
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począł obrady III Zjazd N iem ieckiej Partii K om unistycznej38. W zięło w  nim  udział 
619 deleigatów z prawem  głosu, 254 — z głosem  doradczym oraz 24 delegatów  partii 
kom unistycznych i socjalistycznych.

R eferat spraw ozdaw czy Zarządu D K P  w ygłosił jego w iceprzew odniczący
H. M ies. We w stęp ie podał on ogólne dane D K P ,  która aktualn ie liczy 39 344 człon
ków , rekrutujących się przew ażnie z ludzi młodych: 63% członków  D K P  nie prze
kroczyło 30 roku życia.

N astępnie H. M ies om ów ił zm iany w  dziedzinie polityk i zagranicznej, pod
kreślając dobitnie tendencje odprężeniow e na płaszczyźnie stosunków  m iędzyna
rodowych. Te ostatnie w inny stać się  dla rządu NRF sygnałem  i bodźcem , aby 
podjąć w łasne konstruktyw ne działania na rzecz ograniczenia zbrojeń. M ówca 
zw rócił także uw agę na szkodliw ość rozłam owej polityki k ierow nictw a ChRL i ko
nieczność uchronienia m łodzieży zachodnioniem ieckiej od w pływ ów  lew ackich grup 
m aoistow skich. M ies zgłosił rów nież propozycję zw ołania narady partii kom uni
stycznych.

N astępna część referatu pośw ięcona była działalności D K P  w  N iem ieckiej R e
publice Federalnej. M ówca zapow iedział udział D K P  w e w szystk ich  w yborach kra
jow ych (Landtagswahlen),  które odbędą się w  1974 r. Stw ierdził, iż N iem iecka Par
tia- Kom unistyczna w inna koncentrow ać się g łów nie na działalności w  zakładach  
pracy i w śród m łodzieży, a w  zakresie problem ow ym  — na polityce socjalnej. 
Partia nadal będzie konsekw entnie w alczyć przeciw  in flacji i o podniesienie po
ziom u życia ludzi pracy 89.

W ieczorem pierw szego dnia Zjazdu odbyła się w  Ham burgu, m ieście Ernesta  
Thalm anna, w ielk a  dem onstracja z udziałem  kilku tysięcy ludzi, przede w szy-  
sk im  m ło d y ch 40. N ależy w  tym  m iejscu  podkreślić, że D K P  jest ściśle zw iązana  
z takim i organizacjam i m łodzieżow ym i, jak S D AJ  (N iem iecka Socjalistyczna Mło
dzież Robotnicza), licząca około 40 tys. członków , oraz M arksistow ski Zw iązek  
M łodzieży „Spartakus” (3 tyis. cz łon k ów )41. Przy SD A J  w  M annheim  założono klub  
socjalistów ; podobne pow staną w  najbliższym  czasie w  Stuttgarcie, Ham burgu, 
Frankfurcie, H anow erze i w ielu  innych m iastach N R F 42. Zjazd postanow ił też u tw o
rzyć organizację dziecięcą na wzór organizacji pionierskich krajów  socjalistycz
nych. P ierw sze grupy pow stały już w  Hamburgu.

W drugim  dniu Zjazdu odbyw ała się  dyskusja nad referatem  spraw ozdawczym  
Zarządu oraz obrady w  kom isjach zjazdowych. W tym  czasie przew odniczący de
legacji PZPR na Zjazd, zastępca członka Biura Politycznego, K azim ierz Barcikow - 
sk i, spotkał s ię  z polską załogą budow laną pracującą w  północnym  okręgu H am 
burga, a w  godzinach popołudniow ych — z aktyw em  terenow ym  D K P  w  Stade 
(m. pow iatow e w  D olnej Saksonii) 43.

Zjazd dokonał w yboru now ych w ładz D K P : 91-osobowego Zarządu z przew od
niczącym  H erbertem  M iesem  i jego zastępcą Herm annem  G autierem , Centralną 
K om isję R ew izyjną i Centralną K om isję R ozjem czą. D otychczasow y przew odniczą-

88 Po Z jeździe  N iem ieckiej Partii K om unistycznej. Młodość, żarliwość, realizm. „Try
buna Ludu” z 13 XI 1973.

39 DKP Maoistische Gruppen entlarven. Parteitag der deutschen K om m unisten  in Ham
burg. Rede Mies. „Frankfurter A llgem eine Zeitung” z 3 XI 1973.

40 Lenins deutsche Erben fiirch ten  Maos Chaoten. Die DKP sagt den L inkssektieren  den  
K am pf an. „H andelsblatt” z 5 X I 1973.

41 Por. jw ., przyp. 38.
42 Das arbeitende V olk  muss bestim m en. Ausziige aus der Rede von Herbert Mies vor  

dem  Hamburger DKP — Parteitag. „D eutsche V olkzeitung” z 8 XI 1973.
«  W obronie interesów  ludzi pracy. Przem ówienia przedstaw icieli PZPR. Spotkanie de- 

leaacji polskiej z  terenow ym  a k tyw em  DKP. „Trybuna Ludu” z 5 XI 1973.
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cy K. Bachm ann, jak rów nież przew odniczący honorow y M ax R eim ann w eszli 
w  skład 9-osobow ego p rezyd iu m 44. Zjazd uchw alił zm iany w  statucie partii. P o
stanow iono m ianow icie, że członkam i D K P  mogą być robotnicy cudzoziem scy, k tó 
rzy stanow ią około 3-m ilionow ą rzeszę najbardziej w yzyskiw anych pracow ników  
w  NRF. Zjazd nie uchw alił now ego programu działania uznając, że 44 tezy progra
m ow e przyjęte podczas II Zjazdu w  D usseldorfie są nadal aktualne i obow iązują
c e 45. D K P  raz jeszcze w ystąp iła  z propozycją w spółpracy pod adresem  SPD. W od
pow iedzi rzecznik Zarządu SPD  Lothar Schw arz stw ierdził, że „SPD  i D K P  nie  
m ają i n ie będą m iały nic wspólnego'” 40.

U stalono, że należy nadal rozw ijać ścisłą  w spółpracę ze zw iązkam i zaw odow y
m i oraz zaapelow ano o jedność działania w szystkich robotników: kom unistów , so 
cjaldem okratów , bezpartyjnych, członków  partii chrześcijańsko-dem okratycznych.

III Zjazd N iem ieckiej Partii K om unistycznej potw ierdził w  całej rozciągłości, 
że m imo w ielu  trudności i niesprzyjających w arunków , partia kom unistów  zachod
nioniem ieckich rozw ija żyw ą działalność i staje się coraz bardziej znaczącym  czyn
nikiem  w  życiu społeczno-politycznym  NRF.

W  dniach 18 -  20 listopada 1973 r. obradow ał w  Ham burgu kongres partyjny  
zachodnioniem ieckiej U nii C hrześcijańsko-D em okratycznej (CDU). B ył on X X II ko
lejnym  Zjazdem  tej partii, a drugim  w  m inionym  roku (pierwszy odbył się  
12 czerwca w  Bonn).

Mimo iż oba te  zjazdy dzieli odstęp kilku m iesięcy, w ypada traktow ać je łącz
nie. Stąd słusznie w  szeregu kom entarzach Zjazd w  Bonn uw aża się za część 
pierw szą, czy też w stępny etap Zjazdu w  Ham burgu. Zjazd w  Bonn, ze w zględu  
na okoliczności jego zw ołania, określa s ię  rów nież m ianem  nadzw yczajnego. Każdy  
z tych zjazdów  zw ołany został dla podjęcia tylko części decyzji, jak ie  stoją przed 
tym  organem pairtii w  m yśl § 29 jej statutu J. Zjazd w  Bonn dokonał jedynie w y 
boru now ego Zarządu Federalnego, a Zjazd w  Ham burgu pośw ięcony był w y łącz-

«  Herbert Mies ma 44 lata. Urodził się  w  M annheim  w  rodzinie robotniczej. W 1943 r. 
ukończył szkołę średnią, następnie pracow ał w  zakładach Brow n-Bovery. W latach 1956 - 1959 
studiow ał w  M oskw ie w  Instytucie P lanow ania G ospodarki N arodow ej, w  latach 1946 - 1947 
pełn ił w  M annheim  różne funkcje w  DKP oraz w  an tyfaszystow sk iej, a później kom uni
styczn ym  zw iązku m łodzieży. N ależy do człon lców -założycieli DKP. Na Zjeździe w  1969 r. 
został w ybrany zastępcą przew odniczącego partii. Zob. Zakończenie Z jazdów  N iem ieckiej 
Partii K om unistycznej i K om unistycznej Partii Norwegii. H. Mies przew odniczącym  DKP. 
„Trybuna Ludu” z 6 X I 1973.

« K ader im  W artestand. Lehren des Hamburger Parteitages. „R heinischer M erkur” z 9 
XI 1973.

49 „Mischen Sie sich n icht nocht einm al e in i” „Frankfurter A llgem eine Z eitung” z 5 X I 
1973; DKP strebt nach A ktionseinhelt m it SPD. Solldarlsierung der A rbeiter ais zentrales  
Them a au f dem  Hamburger Kongress. „Soldaten  Z eitung” z 3/4 X I 1973.

1 Statut partyjny CDU w § 29 postanaw ia, że do zadań Zjazdu należy uchw alen ie w y 
tyczn ych  i program u partyjnego oraz w ybór członków  Zarządu Federalnego. Z brzm ienia  
tego  przepisu w ynika, że oba te  zadania w in ien  spełn ić jeden  zjazd. Zob. Politlsches Jahr- 
buch der CDU und CSU 1973. H erausgegeben von der CDU und CSU. Bonn  (b.d.w.), s. 17.

Maria O w czarzak

X X II ZJAZD CDU  W HAM BURGU
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